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علم فیزیك، پایه و اساس بسیاري از رشته هاي علمي، فناوري ها 
و مهندســي ها محسوب مي شــود و دبیران فیزیك نیز یكي از 
اركان اثرگذار در عرصة تربیت و فرهنگ ســازي و تمدن سازي 
كشــور محسوب مي شوند. نتیجة این پرورش و آموزش، تربیت 
نسلي است كه این دانش نظري را به عرصة عمل و پیشرفت در 
جامعه نزدیك مي كند و آن را به صحنة زندگي مي آورد تا همة 

شهروندان را از آن بهره مند سازد.
توســعة فناوري، چه در شكل ســاده و چه در شكل پیچیدة 
آن، تعلیم وتربیت را به طور فزاینده اي تحت تأثیر قرار داده و نگاه 
صاحب نظران، متخصصان آموزش وپرورش و معلمان را نســبت 
به یاددهي ـ یادگیري و رسانه هاي آموزشي متحول كرده است، 
به نحوي كه براي غني سازي بســتة آموزشي و تنوع بخشي به 
تجارب یادگیري، بهره گیري از ابزارها و رسانه هاي آموزشي در 

كانون توجه قرار گرفته است.
امروزه دسترســي به دانش و اطلاعات بســیار متنوع و آسان 
شده است؛ از این رو براي شهروند امروزي، بي اطلاعي از دانش و 
فناوري روز و ناتواني در به كارگیري و پردازش آن ها، همچنین 
عــدم مهارت در دســتیابي و تحلیل اطلاعــات غیرقابل قبول 
است. به همین دلیل، نقش معلمان، دیگر مثل گذشته، انتقال 
صرف دانش نیســت، بلكه وظیفه آنــان ایجاد نگرش مثبت در 
دانش آموزان و به چالش كشــیدن آنان در چگونگي برخورد با 
مســائل مرتبط با زندگي و یا یك مســئلة جدي علمي است، 

چالش هایي مانند:
ـ چگونه مي توان مصرف انرژي خانگي و حمل و نقل در كشور 

را كاهش داد؟
ـ چگونه مي توان آب مورد نیاز بسیاري از مناطق كشور را، كه 

در اثر خشك سالي دچار كمبود شدید آب شده اند تأمین كرد؟
ـ گرم شــدن كرة زمین و ذوب یخ هاي قطب شمال و جنوب 

چه اثري روي سطح آب دریاها دارد؟
ـ چگونه به كمــك فرایند همرفت مي توان هواي محیط هاي 
سربســتة آلوده به انواع ویروس ها ماننــد ویروس كووید 19 را 

پالایش كرد؟
ـ چگونــه مي توان مداري را طوري طراحي كرد كه وقتي فضا 
یا محیط تاریك مي شــود لامپ هاي آن به طور خودكار روشن 

شوند؟
ـ چگونه مي توان بدون خوردن یا تزریق دارویي، آن را به بافت 

موردنظر رساند؟ 
دانش آموزان باید یاد بگیرند كه، چگونه سؤال هاي اساسيِ یك 
مسئله یا یك موضوع را اســتخراج و اطلاعات مورد نیاز خود را 
جمع آوري، پردازش و ... و نتیجه گیري كنند. در این راستا، ابتدا 
معلم با كارهایي چون طرح پرسش، نشان دادن یك تصویر و یا 
فیلم، طرح یك فعالیت، آزمایش و یــا ... در دانش آموزان ایجاد 

انگیزه و آن ها را با موضوع درگیر مي كند و ســپس هدایتشــان 
مي نماید تا در تولید مفاهیم علمي مشاركت كنند. آموزش باید 
به گونه اي باشــد كه دانش آموزان نحوة برخورد منطقي و علمي 
با مسائل را بیاموزند؛ لذا شایسته است دبیران هم در به كارگیري 
شــیوه هاي نوین آموزشي، آشــنایي با دانش هاي جدید، كسب 
مهارت هاي مورد نیاز، اســتفاده از شبكه هاي اطلاعاتي، افزایش 

خلاقیت خود و ... بكوشند.
یكــي از ابزارهایي كه فناوري هاي نوین در اختیار ما قرار داده 
اســت رمزینة پاسخ سریع )كیوآر( اســت كه امكان دسترسي 
سریع به انواع محتواها را فراهم مي كند. این رمزینه ها كه داراي 
ظرفیت بالایي براي ذخیرة اطلاعات هستند، همراه با گسترش 
گوشي هاي هوشــمند و دسترســي همگاني به آن ها، كاربران 
و یادگیرنــدگان را از فضاي فیزیكي در یــك لحظه به فضاي 

دیجیتال منتقل مي سازند.
سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي، كه مسئولیت تدوین و 
توسعة سیاست هاي كلان و خرد برنامة آموزشي در سطح كشور 
و نیز تهیة بسته هاي تربیت و یادگیري، از جمله كتاب هاي درسي 
را بر عهده دارد، از سال تحصیلي 1401 ـ 1400 تصمیم گرفت، 
از ظرفیت رمزینه هاي پاسخ ســریع در تولید بســته هاي تربیت 
و یادگیري به شــكلي جدي اســتفاده كند تا بتواند در راستاي 
تحقق اهداف ســند تحول بنیادین و توســعه خدمات خود گام 
بردارد. بر همین اساس در سال گذشته فقط در كتاب هاي درسي 
فیزیك دورة متوســطه دوم و بخش هاي فیزیك علوم متوسطة 
اول، بیش از 150 قطعه محتواي آموزشي تهیه و در رمزینه هاي 
سریع پاسخ، كه در ابتداي فصل هاي كتاب درسي درج شده اند، 
بارگذاري شده است و در سال جاري نیز تهیه محتوا و غني سازي 

همچنان ادامه دارد.
نگاهي به رویكردهاي مختلف یادگیري، اهمیت استفاده از این 
ابزار را بیشــتر آشكار مي كند. رویكردهاي عمده یادگیري كه در 
طول تكوین علم روان شناســي و علوم تربیتي تأثیر چشمگیري 
بر آموزش داشــته اند، رویكردهاي رفتارگرایي، شــناخت گرایي، 
ســازنده گرایي و پس از آن ها رویكرد ارتباط گرایي است. توجه به 
ماهیت این رویكردها در طراحي و تولید محتواهاي قابل اتصال در 

رمزینة سریع پاسخ حائز اهمیت است.
انتخاب هر رویكردي بر تولید محتواي آموزشــي تأثیر خاص 
خود را خواهد گذاشــت. به طور مثال در رویكــرد رفتارگرایي، 
نقش محتواي تولیدشــده عبارت اســت از، انتقال اطلاعات به 
یادگیرنــده در قالب تكه هاي كوچك قابل هضم و فراهم آوردن 
بازخورد فوري براي پاسخ هاي یادگیرنده. در محتواي الكترونیكي 
طراحي شــده براســاس رویكرد شــناختي، نقــش محتوا این 
اســت كه به یادگیرنده ها در رمزگذاري اطلاعات جدید، كمك 
كند تا پیوندهاي معنادار با اطلاعات قبلي شــان صورت گیرد و 

انگیزه و آن ها را با موضوع درگیر مي كند و ســپس هدایتشــان علم فیزیك، پایه و اساس بسیاري از رشته هاي علمي، فناوري ها 

رمزینه هاي پاسخ سریع در خدمت آموزش
يكي از ابزارهاي 
فناوري هاي 
نوين، رمزينة 
پاسخ سريع 
است كه امكان 
دسترسي 
سريع به انواع 
محتواها را 
فراهم مي كند
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فرایند بازیابي اطلاعات آن ها تســهیل شــود و در نتیجه امكان 
اســتفاده كامل از اطلاعات و انتقال آن ها براي شرایط مورد نیاز 
یادگیرنده فراهم آید. در یك محتواي آموزشي مبتني بر رویكرد 
سازنده گرایي، نقش محتوا این است كه با استفاده از شیوه هایي 
همچون تعامل، یك چارچوب ذهني مناسب براي یادگیري مفاهیم 
جدید در ذهن یادگیرنده، ایجاد كند و از یادگیري وي پشــتیباني 
به عمل آورد. در چنین محتواهایي دانش آموزان به پرسشــگري، 

چالشگري و تدوین فرضیه ها و اندیشه ها ترغیب مي شوند.
محتواهاي آموزشي با كاربست مؤلفه هاي »رویكرد ارتباط گرایي 
زیمنس« ضمن همگام شــدن با تحولات بســیار سریع جهان 
امــروز، زمینة ارتقاي كیفیت یادگیــري را فراهم مي كنند. در 
عصر دیجیتال باید فرایندهاي مرتبط كردن، رشددادن و هدایت 
زیست بوم ها و شــبكه هاي یادگیري مورد توجه قرار گیرند و با 
افزایش فعالیت هاي مشــاركتي، توسعة شبكه هاي اجتماعي ـ 
فردي، مبادلة تجربیات غیررســمي و تداوم اســتمرار ارتباط و 
تعامل، كیفیت یادگیري در بیــن یادگیرندگان افزایش یابد تا 
آن ها بتوانند ضمن یادگیري مؤثر بر جامعة هدف خود تأثیرگذار 

باشند.
فعالیت هاي یادگیري به مجموعه فرصت هایي گفته مي شود كه 
براي تحكیم و تعمیق آموخته هاي یادگیرنده در برنامة درسي ارائه 
مي شود. از منظر سازنده گرایان، دانش بناشدني است و یادگیرنده 
باید در ســاخت آن نقش فعال داشته باشــد. آن ها فعالیت هاي 
یادگیرنده را در جریان یادگیري مهم مي شــمارند و به شیوه هاي 
مختلف او را به جســت وجوي منابع، مقایسة دیدگاه ها، تعامل با 
افــراد و منابع، ارائة برداشــت ها و تفســیرها ترغیب مي كنند تا 
یادگیرنده به طور مداوم در فرایند یادگیري مشاركت نماید. دیدگاه 
ارتباط گرایي نیــز اعتقاد دارد كه دانــش از حالت طبقه بندي و 
سلسله مراتبي گذشته به حالت شبكه اي و بوم شناختي امروز تغییر 
شــكل داده است. در فعالیت هاي یادگیري به جاي ارائه حقایق و 
محتوا، فرصت هایي براي واداشتن یادگیرندگان به فعالیت و تفكر 
طراحي مي شود. یادگیرنده باید فعال باشد و مداومت یادگیرندگان 
به فعالیت هاي معنا دار نتیجه اش پردازش سطوح بالاست كه ایجاد 

مفهوم شخصي شده را آسان تر مي كند.
در ادامــه، به منظور طراحي محتواهاي آموزشــي با توجه به 

انتخاب رویكردهاي مختلف، موارد زیر توصیه مي شود:
الف. رفتارگرايي

 سازماندهي دقیق محتوا براساس اهداف از قبل تعیین شده 
و ارائة دانش و مهارت از طریق محتوا؛

 ارائة محتواي الكترونیكي در قطعه هاي كوچك و سازماندهي 
محتوا به صــورت خطي و شــاخه اي با اســتفاده از پیوندها و 

فراپیوندها؛
 ســازمان دهي فعالیت ها و ارائة مواد متناســب با ســرعت 
یادگیري یادگیرنــدگان و تأكید بر تمرین هاي فــراوان و ارائه 

بازخوردهاي فوري؛
 تأكید بر پاسخ دهي آشكار یادگیرندگان و ارزشیابي از میزان 

یادگیري یادگیرندگان براساس اهداف از پیش تعیین شده.
ب. شناخت گرايي

 اســتفاده از پیش ســازمان دهنده ها در ابتــداي محتواي 
آموزشي؛

 اســتفاده از فنون برجسته سازي متن به منظور جلب توجه 
و تمركز؛

 ارائة مطالب با توجه به سبك هاي یادگیري یادگیرندگان و 
به كارگیري نقشه هاي مفهومي در پایان هر محتوا؛

 آگاهي بخشــي به یادگیرندگان از چرایي آموختن مطالب 
جدید و توجه به پیش نیازهاي یادگیري مطالب جدید؛

 توجه به ســطوح بالاي شناختي شــامل تجزیه و تحلیل، 
تركیب و ارزشیابي و استفاده از فنون انتقال یادگیري.

پ. سازنده گرايي
 ارائــه اهداف در قالب پروژه، موضوع یا مســئلة برگرفته از 

زندگي واقعي و تأكید بر یادگیري 
اكتشافي؛

 استفاده از ابزارهاي مباحثه و 
تأكید بر یادگیري گروهي؛

جست وجو  موتورهاي  تعبیة   
در محتواي آموزشي؛

بــه  و  تـدویـــن  امكـــان   
توســط  محتوا  اشــتراك گذاري 
یادگیرنــدگان و ارائة تكلیف هاي 

متنوع؛
فرایندهــاي  از  پشــتیباني   
فراشــناختي و ارائــة آمــوزش 
بــا فنون  به منظــور آشــنایي 

فراشناختي؛
 بهره گیري از ویژگي هاي وب.

ت. ارتباط گرايي
 ارائة درس در قالب روش هاي 

گروهي و مشاركتي و تأكید بر همكاري و مشاركت یادگیرندگان؛
 برقــراري ارتباط میان مطالب جدید و مطالب قبلي، ایجاد 

پیوند بین مفاهیم یاد گرفته شده و ارائة تكلیف هاي گروهي؛
 تعبیه پیوندهــاي )لینك هاي( ارتباطــي بین محتواهاي 

قابل ارائه؛
 توجه به اصل یادگیرنده یا دانش آموزمحور بودن یادگیري؛

 تأكید بر انعطاف پذیري محیــط و یادگیري و ایجاد فضا و 
امكان ارتباطات اجتماعي؛

 آموزش فراشناخت و خودتنظیمي به یادگیرندگان.
اســتاندارد  توجه: بخش هایي از ایــن متن از محتواهاي »
طراحي و تولید رمزینه هاي سریع پاسخ و محتواي قابل انتشار بر 
گزارش بررســي و ارزیابي برنامة 1402 ـ 1401  روي آن« و »
مجلة رشــد آموزش فیزیك دفتر انتشارات و فناوري  آموزشي« 

برداشت شده است.

دانش آموزان بايد 
ياد بگيرند كه 

چگونه سؤال هاي 
اساسيِ يك 

مسئله يا يك 
موضوع را 

استخراج و 
اطلاعات مورد 

نياز خود را 
جمع آوري، 

پردازش و ... 
كنند  نتيجه  

بگيرند


